本公司向其股東派付股息並無產生任何所得稅後果。

於2018年12月31日，本集團在中國內地產生的稅項虧損人民幣20,811,000元（2017年：人民幣14,365,000元），有

關稅項虧損將於一至五年內屆滿，可用於抵銷日後應課稅溢利。由於該等虧損於出現虧損一段時間的一間附屬公

司產生，且考慮到不大可能有可用作抵扣稅項虧損的應課稅溢利，故並無就該等虧損確認遞延稅項資產。

11 股息

董事會建議派付截至2018年12月31日止年度的末期股息每股0.10港元，並須待股東於本公司應屆股東周年大會上

批准後，方可作實（2017年：無）。

12 母公司普通股權持有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃按母公司普通股權持有人應佔年內溢利人民幣341,956,000元（2017年：人民幣230,876,000元）

及年內已發行普通股的加權平均數1,500,000,000股（2017年：304,931,507股）計算，經調整以反映年內供股。

126 中國科培教育集團有限公司  I  2018 年度報告

財務報表附註
2018年12月31日

12 母公司普通股權持有人應佔每股盈利（續）

於2018年12月31日，本公司擁有1,000股已發行普通股（2017年：1,000股普通股）。於2019年1月10日，本公司的法

定股本由50,000美元（分為5,000,000股每股面值0.01美元的股份）拆細為50,000美元（分為5,000,000,000股每股面值

0.00001美元的股份）。因此，已發行普通股數目變成1,000,000股（「股份分拆」）。於2019年1月25日，本公司透過發

行353,334,000股新普通股及資本化發行1,499,000,000股普通股（「資本化發行」）在聯交所主板上市（「上市」）。（附

註25）

計算截至2018年及2017年12月31日止年度每股基本盈利金額的普通股加權平均數乃基於本公司在2017年8月24日

註冊成立後發行一股普通股、本公司截至2017年12月31日止年度發行999股普通股（2018年：零）、本公司根據股

份分拆發行999,000股普通股及本公司根據於報告期後進行的資本化發行發行1,499,000,000股普通股（附註25），

猶如根據股份分拆及資本化發行發行的該等額外股份於截至2018年及2017年12月31日止整個年度已完成。

每股攤薄盈利金額乃根據母公司普通股權持有人應佔年內溢利計算，經調整以反映可換股可贖回債券的公允值變

動及利息（如適用）。計算時所採用之普通股加權平均數為計算每股基本盈利所採用之年內已發行普通股數目，以

及視作行使或轉換所有潛在攤薄普通股為普通股時假設已無償發行的普通股加權平均數。

每股基本及攤薄盈利之計算乃基於：

2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

盈利

計算每股基本盈利所用的母公司普通股權持有人應佔溢利 341,956 230,876

加：可換股可贖回債券的利息 3,300 —

加：可換股可贖回債券的公允值虧損 2,700 —

計算每股攤薄盈利所用的母公司普通股權持有人應佔溢利 347,956 230,876

127中國科培教育集團有限公司  I  2018 年度報告

財務報表附註
2018年12月31日

12 母公司普通股權持有人應佔每股盈利（續）

股份數目

2018年 2017年

股份

於1月1日已發行股份數目 1,000 —

註冊成立後已發行股份的影響 — 1

於2017年10月24日股份分拆的影響 — 35

於2017年10月25日已發行股份的影響 — 168

於2019年1月10日股份分拆的影響 999,000 203,084

於2019年1月10日資本化發行的影響 1,499,000,000 304,728,219

用於計算每股基本盈利之年內已發行普通股加權平均數 1,500,000,000 304,931,507

攤薄之影響 — 普通股加權平均數

可換股可贖回債券 80,003,942 —

1,580,003,942 304,931,507

母公司普通股權持有人應佔每股盈利

基本 人民幣0.23元 人民幣0.76元

攤薄 人民幣0.22元 人民幣0.76元

128 中國科培教育集團有限公司  I  2018 年度報告

財務報表附註
2018年12月31日

13 物業、廠房及設備

物業及

建築物 電子設備 汽車 傢私及裝置 在建工程 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

2018年12月31日

於2017年12月31日及2018年1月1日：

　成本 934,487 156,581 13,260 76,504 27,566 1,208,398

　累計折舊 (81,858) (73,645) (7,902) (43,475) — (206,880)

　賬面淨值 852,629 82,936 5,358 33,029 27,566 1,001,518

於2018年1月1日，扣除累計折舊 852,629 82,936 5,358 33,029 27,566 1,001,518

添置 892 24,463 64 29,763 275,054 330,236

出售 — (58) — — — (58)

轉讓 274,784 — — —  (274,784) —

年內計提折舊（附註6） (27,924) (18,412) (1,754) (9,226) —  (57,316)

於2018年12月31日，扣除累計折舊 1,100,381 88,929 3,668 53,566 27,836 1,274,380

於2018年12月31日：

　成本 1,210,163 180,545 13,324 106,267 27,836 1,538,135

　累計折舊 (109,782) (91,616) (9,656) (52,701) — (263,755)

　賬面淨值 1,100,381 88,929 3,668 53,566 27,836 1,274,380

129中國科培教育集團有限公司  I  2018 年度報告

財務報表附註
2018年12月31日

13 物業、廠房及設備（續）

物業及

建築物 電子設備 汽車 傢私及裝置 在建工程 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

2017年12月31日

於2017年1月1日：

　成本 538,808 111,173 10,971 53,544 95,705 810,201

　累計折舊 (65,117)  (61,182) (6,318) (38,354) — (170,971)

　賬面淨值 473,691 49,991 4,653 15,190 95,705 639,230

於2017年1月1日，扣除累計折舊 473,691 49,991 4,653 15,190 95,705 639,230

添置 10,071 45,670 6,298 22,960 317,469 402,468

出售 — (262) (1,165) — — (1,427)

轉讓 385,608 — — — (385,608) —

年內計提折舊（附註6） (16,741) (12,463) (4,428) (5,121) — (38,753)

於2017年12月31日，扣除累計折舊 852,629 82,936 5,358 33,029 27,566 1,001,518

於2017年12月31日：

　成本 934,487 156,581 13,260 76,504 27,566 1,208,398

　累計折舊 (81,858) (73,645) (7,902) (43,475) — (206,880)

　賬面淨值 852,629 82,936 5,358 33,029 27,566 1,001,518

本集團的土地及樓宇（按成本計入上表）於2018年8月31日的估值為人民幣1,509,308,000元，乃載於2019年1月15日

就本公司股份於2019年1月25日上市而刊發的招股章程。倘本集團的樓宇於截至2018年12月31日止年度內已按該

估值計入該等財務報表，則於截至2018年12月31日止年度的綜合損益及其他全面收益表將確認額外折舊支出人民

幣1,127,000元。

本集團的樓宇位於中國內地。

130 中國科培教育集團有限公司  I  2018 年度報告

財務報表附註
2018年12月31日

13 物業、廠房及設備（續）

於2018年12月31日，有關本集團位於中國肇慶市總賬面淨值約人民幣634,163,000元（2017年：人民幣474,663,000

元）的若干樓宇尚未獲相關中國部門頒發所有權證書。於2018年12月31日，董事仍在辦理取得該等所有權證的事

宜。董事認為，本集團於取得物業所有權證書方面並無重大障礙。

14 預付土地租賃款項

2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

於1月1日的賬面值 158,504 162,086

添置 48,451 —

於年內確認 (4,257) (3,582)

於12月31日的賬面值 202,698 158,504

計入預付款項、按金及其他應收款項的即期部分（附註17） (4,594) (3,582)